¹⁾ 1636—1654.

quem finem cuique sacrum de spiritu sancto legendum iniunximus statum sanctae matris ecclesiae, Romani imperii, capituli nostri, reverendissimum nostrum generalem, patronos huius loci, nos ipsos et iter nostrum precibus et sacrificiis ipsorum recommendant.

Debita huius domus extendunt se ad 1400 imperiales, quos in gravi et flagrante processu contra illustrem comitem Bentheimensem¹⁾ levare coacti sunt.

Et quoniam in hoc lutulento saeculo ambulare vix possimus, quin adhaereat aliquis pulvis pedibus nostris, paucula hic infra posita, quamdiu hic in domo refugii²⁾ morari illos contingit, stricte observanda ordinavimus. Ubi vero per gratiam Dei monasterium repetere poterunt, sit ipsis sacra regula et liber constitutionum capituli Windesemensis, iuxta quas sollennibus se votis adstrinxerunt, pro charta visitationis sufficiens.

Ac inprimis, licet sacrae nostrae constitutiones in domo refugii per omnia aegre servari possint, ordinamus equidem, ut ea, quae commode servare poterunt, non negligenter praetereant, ne exulando ab ipso monasterio a religiosa modestia et vitae suae instituto simul exulasse videantur, et si nullo in loco religiosus disciplinam deserere debeat, diligentius tamen hic inter gentes haeretica pravitate infectas conservanda est, ubi neglecta pluribus generat scandalum negligentibus in maximum vae et custodia bonae imitationis parturit exemplum.

Et quoniam tota vita nostra Deo dicata est nihilque tam hominibus, praesertim religiosis ex instituto suo et obligatione incumbit quam Deum omnipotentem continuo laudare et benedicere, ordinamus, ut horas canonicas pariter in oratorio persolvant, non cursim ac festinanter, sed adeatim et tractim, cum vocis alacritate, mentis elevatione et pausa decenti in medio cuiuslibet versiculi psalmorum idque horis, ordine et temporibus in statutis nostris expressis, vel ut primum signum detur mane ad matutinam hora quarta in aestate, in hieme paulo serius, ad summum sacrum hora nona et ad vespertas et completorium, quae combinari poterunt, hora quarta post prandium, et dum plures erunt praesentes, cantabitur „Te Deum laudamus“, laudes beatae Mariae vespertinae et missa conventualis, cui subiungetur antiphona „Haec est praeclarum vas“ vel alia ad arbitrium admodum reverendi prioris.

¹⁾ Vgl. darüber Richter S. 38 f.

²⁾ Vgl. S. 221 Anm. 1.

Absentes ab horis sine legitima causa venerabilis prior castiget abstractione cibi vel alia poena condigna.

Post horas matutinas, primam vel tertiam pro tempore et vesperi absoluto completorio per quartale ad minimum horae spatium orationi mentali et examini conscientiae vacabunt.

Et cum iuxta regulam tales ubique mores servare debeamus, ut nihil in omnibus motibus nostris fiat, quod cuiusquam offendit aspectum, hoc tamen in templo Dei, ubi divina celebrantur mysteria, studiosius observandum est, quare serio hortamur omnes, ut se conforment capitulo tertio et quarto tertiae partis statutorum¹⁾, qualiter se fratres habere debeant in horis regularibus et missa conventuali, praesertim quoad compositionem membrorum, detectionem capitis, genuflexionem, inclinationem etc.

Oblata, quae a Christifidelibus elargiuntur in oratorio vel postfuturum in templo monasterii, in nullius privatum sacerdotis usum transeant, sed ad commune vel in usum templi impendantur ad dispositionem admodum reverendi prioris.

Frequentem exomologesin peccatorum ament fratres et licet inviti venerabili priori iuxta statuta confiteri non teneantur, noverint equidem id sibi incumbere ad minus in coena Domini circa festum paschale sub poenis transgressionis praecepti ecclesiae, ut priori tamquam proprio pastori vel alteri cum expressa licentia venerabilis prioris confiteantur.

Habitu essentialem ordinis nostri, quod est subtile, etsi in oppido aperte nondum gestant, occultum attamen habeant, ne in laqueum excommunicationis incidant, in altari vero et sacrificio omnino volumus, ut pleno utantur habitu. Ubi vero per Dei gratiam ad monasterium redibunt, integram ordinis reassumant habitum sub poenis a iure latis. Vestes vero, quibus hic in oppido utuntur, sint humiles, religiosae, unius formae et coloris, modestae nec curiosae more saeculi factae. Nullus sibi vestem absque requisito et obtento consensu venerabilis prioris fieri curabit. Nullus inscio venerabili priore alibi materiam a mercatoribus pro vestibus, sicut nec vinum, cerevisiam, pecuniam vel quomodolibet nominari poterit, in fidem venerabilis prioris accipiat, sicut nec honorarias fenestras alibi pingi faciant, quod si factum deprehenditur, canonica haec nullatenus satisfacere obligabitur, sed quilibet sibi necessaria a venerabili priore petat, qui necessitate perspecta dare non differat pro facultate domus, quae poscuntur.

¹⁾ Die Ausgaben der Statuten sind so selten, daß mir keine zugänglich war (vgl. *Acquoy* 1, 206 ff.).

Proprietatis speciem tamquam virus vitae religiosae, lepram animae et sarcinam nimis aggravantem, ne ad superna animus possit erigere, e medio tolli volumus. Si forsán quispiam ex labore manuum pro externis (quem sine praescitu equidem venerabilis prioris suscipere prohibentur) vel aliunde quid pecuniarum aut vestimentorum nactus fuerit, apud venerabilem priorem quantocius deponat. Reum in hoc vitio proprietatis deprehensum venerabilis prior poenis proprietatis coercebit, cuius conscientiam sub obstestatione divini iudicii in hoc oneramus.

Repetimus ex charta praecedente¹⁾, ut venerabilis prior iuxta formam in statutis expressam capitulum culparum servare non negligat, in quo capitulo fratres humiliter sedentes venerabilem priorem pro observantia ordinis dicentem et defectus corrigentem audiant in silentio, nec ullus in capitulo cum venerabili priore disputare, impatienter aut furibunde respondere praesumat sub poena arbitraria iuxta statuta de capitulo culparum §§. 3. et 4.

Amor silentii maxime post coenam et custodia cellae diligentior omnibus commendatur prohibenturque frequens ingressus in culinam, mora ibidem, leves cum familia fabulae, cachinni, risus et sermones prolixi, qui plus destruunt quam aedificant et animam angustiis exponunt. Non sint molesti fratres cocis quaerendo, quid coquatur, aut ipsis praescribant, quomodo coquere et laute ad gulam cibos parare debeant, *non est enim regnum Dei esca et potus, sed iustitia et pax et gaudium in spiritu sancto*²⁾. *Esca ventri et venter escis: Deus autem et hunc et has destruet*³⁾. Nullus quoque praesumat furibunde dominari familiae et ab eis in vilipendium venerabilis prioris verbis contumeliosis aut comminatione verberum sibi servitia fieri extorquere. Communia propriis semper anteponant, et si quem de familia degenerem aut negligentem deprehendent, venerabili priori ipsum denuntiabunt illique soli correctionem relinquent, minime vero ullam correctionem in familiam usurpabunt, ubi venerabilis prior ipsemet astat.

Venerabilis prior dum domi abesse cogitur, uni ad arbitrium mandabit inspectionem familiae, nec tunc ullus alius se familiae immiscere debet. Si secus factum fuerit, venerabilis prior domum reversus talem tamquam pacis turbatorem digne puniet.

Repetimus etiam ex praecedente charta, ut nullus sine obtenta licentia portam domus ad oppidum aut campos egrediatur,

¹⁾ *Nicht erhalten.*

²⁾ *Röm. 14, 17.* ³⁾ *1. Kor. 6, 13.*

et si aliquando exspatiandi licentia datur, nullus tamen cauponam aut civium aedem ad bibendum ingrediatur sub poena gravis culpae.

Nullus etiam fratrum praesumat a foris adducere vel invitare hospites ad mensam nisi petita prius et obtenta licentia, et si huic domui hospites aut amici obvenerint, fratres primitus illos non suscipiant et ad interiora introducent, sed denuntientur adventantes venerabili priori, ut ille per se vel, cui tunc iusserit venerabilis prior, introducat. Si alicui ex fratribus hospes aut amicus privatus advenerit, quem reficere et exhilarare conveniens foret, non cum ipso ad aedes plebeias vadat, sed in domo loco competente petat a venerabili priore, quae pro ratione temporis et mediolorum necessaria videbuntur, qui pro honestate nihil deneget. Meminerint tamen fratres studere sobrietati coram hospitibus maxime memores mortis suae civilis huic saeculo, ut doceant operibus laicos se esse crucifixos mundo et mundum eis. Non sint etiam fratres effusi coram hospitibus in verbis indebecentibus et ducem quasi verbi agant, sed venerabili priori semper deferant illumque in debita reverentia habeant iuxta illud regulae: *Honore coram vobis praelatus sit vobis*¹⁾ coram ipso in moribus suis omnem modestiam religiosam ostendant et nunquam verba indecentia proferre, multo minus ipsum coram aliis corrigere vel cum ipso, si quempiam plus iuste forte corripit, proterve contendere coram familia aut aliis praesumant, qualem excessum, ne regendi frangatur autoritas, sub poena gravioris culpae castigari serio mandamus.

Caveant simul etiam fratres in famulum venerabilis prioris, quo pro sua opera utitur, in despectum imperium agere illumque pro suo lubitu vexare et pro sensualitate sua ad sibi serviendum constringere.

Sentiat etiam venerabilis prior maius adiutorium a nonnullis fratribus, quam hactenus factum fuit, nec putent se missos huc esse ad habendos dies ioviales et dissolutionem disciplinae, sed ut erigant una cum venerabili priore antiquas regularis disciplinae ruinas et canonicae religionis deserta reaedificent. Et si aliquando ad invicem vel etiam contra priorem in verba indecentia et iniuriosa erumpunt, non pigeat quantocius ex ipso ore proferre medicamenta, unde facta sunt vulnera, et praeveniant citius venerabilem priorem humiliter rogando veniam excessus, et ante

¹⁾ Reg., Cap. 31.

reconciliationem mutuam nullus altare accedere praesumat suspensusque a celebratione missarum ipso facto sit et maneat usque ad reconciliationem realem et personalem, cum quo discordia vel rixa intercessit.

Tempore refectionis repetatur lectio usque ad signum praesidentis, cessante lectione non effundant se fratres ad sermones noxios, qui rixas et contentiones pariant, nec fiant in mensa obiectiones defectuum et imperfectionum correctiones, quae ad locum capituli culparum reiciantur.

Non permittat venerabilis prior servire ancillas ad mensam, sive soli sint fratres sive adsint hospites, sed potius sibi invicem serviant portando fercula et fundendo pocula. Id ut cum ordine fiat, resumatur iuxta statuta a quolibet hebdomada, qui priori fuerit lector mensae, ut sequenti sit servitor.

In ceteris omnibus, tam quae internam animi pietatem, quam ritus exteriores et corporis compositionem communemque ipsorum et inter se et cum aliis vitam spectant, ita se habeant, ut ubique decentiam et honestatem, Deo, religioni ceterisque hominibus debitam pacem et sanctimoniam observent.

Acta sunt haec anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo primo 26. Martii.

In quorum omnium fidem et robur haec praefixo sigillo manu propria subscripsimus.

(*Siegel ab.*)

Adolphus Kousen, qui
supra.

4.

1655.

In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis amen. Nos frater Theodorus Metzmecher, ordinis canonicorum regularium s. Augustini in Gaesdonck prior¹⁾, una cum reverendo patre Petro Ruttenio, canonicae Udemensis²⁾ eiusdem colligationis priore, collega nostro, ex speciali commissione reverendissimi patris commissarii visitantes canonicam nostram Frenswegianam in comitatu Bentemensi sitam diocoesis Monasteriensis invenimus quatuor patrum congregationem quidem devotam, sed in regularibus

¹⁾ *Er war 1623—1670 Prior, 15 Jahre Kommissar und starb am 5. Oktober 1670 (Scholten, Gaesdonck, Münster 1906, S. 113).*

²⁾ *Üdem im Herzogtum Kleve.*

observantiis non adeo ferventem. Hinc reverendum patrem priorem noviter electum et confirmatum¹⁾ in Domino commonuimus, ut disciplinam iniuria temporum ex parte hic collapsam ardenti zelo et tota mente et spiritus ardore resumat, foveat et moderetur, ne quid ei ex temporis malitia decedat, sed novo hoc officio sui prioratus novis semper incrementis augetur, et ut grex illi commissus in suae conversationis splendore tamquam in lucis speculo eligere possit, quid sequatur et videre, quid corrigat, memor, quod salus subditorum a capitis directione sic dependeat, quod pro eis districtissimam rationem reddere debeat, sic singulos in medio huius pravae nationis constitutus ab omni transgressione custodiat et in via Dei dirigat, ut requisitus dicere possit: *Ecce, quos dedisti mihi, non perdidisti ex eis quemquam*²⁾ quatenus cum filiis Jacob adducendo fratrem suum minimum faciem Joseph veri salvatoris videre mereatur et boni pastoris consequi possit meritum et praemium, in quo ne deficiat, sed sanctificet magis, tria illi pro voto et communi necessitate ecclesiae sacra legenda iniunximus.

Fratres vero paterne quoque ac studiose cohortati sumus, ut status sui sublimitatem in actu, locutione atque intima cordis cogitatione circumspeciant et cum innumerabilium multitudinem ex partibus vicinis Hollandicae iurisdictionis magna devotione dominicis et festivis diebus pro officio divino audiendo accurrere vident, ita ut quandoque templum, area vicinaque loca hominum multitudinem capere vix valeat [!], totos se dent desolatis hominibus pro eorundem solatio ipsis occurrere eorumque salutem quovis modo possibili promovere et curare, ne dicatur: *Parvuli petierunt panem nec erat, qui frangeret eis*³⁾. Quare, ne quovis tempore (quod Deus avertat) inordinata sua conversatione pusillorum animos scandalisent, ab omni malo aut quod speciem mali scandalive occasionem praebere potest, cautissime absterneant, sed magis bona inculpataque vita sua obmutescere faciant imprudentium hominum ignorantiam cogitantes vehementer ecclesiam Dei destruere, si in clericis laici merito quidquam notent aut desiderant nec quemquam in ecclesia Dei magis nocere quam qui perverse agens nomen et ordinem sanctitatis ac sacerdotis habeat. Unde cum hoc novello praelato novo zelo et fervore in novitate spiritus vitam religiosam et monasticam dis-

¹⁾ *Gottfried Bockholt 1655—1671 (gewählt 3. Januar 1655 nach v. C o o t h).*

²⁾ *Joh. 18, 9.*

³⁾ *Thren. 4, 4.*

ciplinam, quam ipse in domo sua reformata professionis non ita pridem edoctus est¹⁾, auspicientur et praeentis sibi prioris vestigia in omni religiosa observantia prompte sequantur, quod ut uberius assequantur, sacrum de spiritu sancto ipsis legendum iniunximus statum sanctae matris ecclesiae, sacri Romani imperii, capituli nostri nosque ipsos et iter nostrum taediosum precibus ac sacrificiis eorum recommendantes.

Status domus est: novellus pater prior cum 4 diversorum conventuum fratribus.

Debita cum creditis collata excedunt debita credita, sed quantum, cum canonica haec procuratorem hactenus non habuerit neque novellus pater prior oeconomiae notitiam pro nunc habet, accurate pro hac vice cognoscere non potuimus.

Charta visitationis bis in anno legenda, scilicet feria 2. paschatis et in festo s. Johannis Baptistae eiusque ordinationes diligenter observandae.

A sanctuario incipientes ordinamus cogniti templum ex ruinis utcumque extractum, vitreis fenestris decenter adornatum, altaria etiam noviter erecta sedilibusque in suo esse et vigore relictis, hinc venerabilem patrem priorem paterne admonitum volumus, ut ora in Dei servitio et laude haeretica pravitate iniuriaque temporum hactenus clausa denuo reseranda, quantum temporis malitia permittat, veluti tubas in Dei laudem et proximi aedificationem exaltantes resonare faciat, idque ut decentius fiat et maiore cum reverentia divinum officium persolvatur peregrinorumque innumerabilium ex partibus haeticorum adventantium^{a)} quatuor vel quinque patres doctos, exemplares et sacrae theologiae illustres de proprio vel aliis conventibus interveniente superiorum consensu ad canonicam suam Frenswegianam immediate post capitulum iam celebrandum avocandos decernimus. Interea reverendus pater prior nullum fratrem ordinis cuiuscumque conventus nisi de speciali licentia reverendissimi patris generalis commissarii pro cohabitatione admittet.

Quandoquidem non sine gravi damno in canonica Frenswegiana et domo refugii in Northorn diversas servari oeconomias reperiamus, hinc venerabili patri priori suademus, si commode

a) *Hier fehlt offenbar etwas.*

¹⁾ *Bockholt war Profeß von Groenendaal bei Brüssel und bei seiner Wahl (vgl. oben S. 249 Anm. 1) Beichtvater in Rheinberg.*

fieri possit, alicui honesto nobili elocata domo refugii uno interim ad tempus ibidem pro continuanda possessione, si aliter fieri non possit, relicto, qui pater supprior esse possit, ad propriam canonicam habitationibus iam accomodatam se recipiat. Patribus vero ex domo refugii ad praenominatam canonicam sic translatis, cum sacer habitus nostri instituti hoc in loco odiosus non sit, imo plurimi sacri habitus suppressionem mirentur, cum personae patrum ex parte illustrissimi domini comitis in Benthem tolerantur et pro religiosis per totam patriam habeantur agnoscanturque, hinc vestium saecularium usum libenter in conventu abrogatum videremus. Quodsi vero aliquis de licentia venerabilis prioris sui egredi necesse habuerit, usum vestium saecularium concedimus retento nihilominus intus subtili, si commodo fieri possit. In quem finem proxima occasione reverendus pater prior patribus suis et habitum choralem et ordinis distributis interim inter patres subtilibus, quorum reverendus pater prior pie memoriae bonam provisionem comparaverat, procurare non omittat.

Supprioris quoque novelli patris Petri Crudenar, quondam rectoris¹⁾, quem ex voto ipsos ad avitam ordinis praxim adducturum speramus, monitis morem gerant, animum piis sacrae scripturae et piorum librorum lectionibus refectum a pulvere rerum mundanarum detersum liberum in Dei amore et sanctis meditationibus, qui se ipsos in Dei et ordinis conservatione semper contineant, exercere satagat eoque adlaboret, ut cum venerabili priore suo uno eodemque spiritu et sensu ac in una eademque concordia dominicum gregem ex animo pascat. In quem finem omnes fratres adhortamur, ut patri suppriori etiam noviter electo iuxta statuta debitam oboedientiam et reverentiam in absentia venerabilis prioris exhibeant.

Potioribus votis electus est in procuratorem pater Johannes Volmarus, qui ad medium vel integrum annum rectoratum suarum sanctimonialium in Alen, donec reverendum patrem priorem de omnibus plenius informaverit, alteri committet, eundem praenominatum rectoratum pro suo beneplacito resumpturus. Interim omnium receptorum et expositorum accuratissimam servabit annotationem ad omnia quoque domus iura tuenda se totum dabit, omnia tamen cum consilio et scitu reverendi patris prioris.

¹⁾ *Rektor von Frenswegen nach dem Tode des Priors v. Raymund (1. Dezember 1654) bis zur Wahl Bockholts (vgl. S. 249 Anm. 1).*

Capitulum culparum cum sit praestantissimum pharmacum quotidianorum excessuum, et illud ipsum hactenus minus observatum fuisse advertentes ordinamus, ut venerabilis prior et ipso absente vel occupato pater supprior, si non singulis septimanis, saltem de quindena in quindenam illud ipsum servare non omittat.

In quantum bellorum turbae permittunt et per commoditatem aedificiorum restaurandorum licuerit, feminas ex ambitu venerabilis prior secludat.

Volumus etiam et mandamus, ut horis et temporibus constitutis silentii accuratior habeatur ratio, maxime in refectorio sub lectione refectoriali et post completorium, ad quam mensam saeculares non facile admittendi sunt.

Volumus etiam, ut abominanda et pessima illa fera proprietas, quae devorat totius religiosae perfectionis substantiam cervicibus nostris ad aeternum exitium insidians, tandem hic proscripta et propulsata maneat Deoque non displiceat votorum nostrorum stulta et infidelis promissio, omnes fratres in visceribus Christi hortamur, ut non, quae sua, sed quae Jhesu Christi quae- rentes omne peculium uti vomitem tartari detestentur. In quem finem singuli pecunias undequaque provenientes ad manus venerabilis prioris resignabunt, qui singulorum in singulas pixides collectas reservabit et in necessarium eorum usum pro sua discretionem elargietur. Pater Johannes Ottonis sacrista omnia etiam oblata colliget, uti etiam pecunias, quae post confessionem dantur, ut usibus templi deserviant, ad manus reverendi patris prioris resignabit.

Avertentes magnum abusum circa festorum celebrationem sacramentorumque administrationem idque ob commixtionem novi et antiqui styli et plerosque ex confinibus Hollandicae iurisdictionis post celebrata festa novi styli adventare cernimus, ad obviandum huiusmodi inconvenientiis, salubriter ordinamus, ut venerabiles patres pro maiore Dei gloria solatioque adventantium antiquo stylo tam in lectione horarum quam festorum celebratione sese accomodent.

Cum diva virgo singularis patrona existat huius canonicae, ordinamus, ut antiphona „Haec est praeclarum vas“ cum versu et collecta post summum sacrum, sive illud cantetur, sive legatur, accensis aliquot cereis ante statuam B. M. V. cantetur, quod et de litaniis Lauretanis cantandis sive legendis post completorium

intelligi volumus. Hoc enim in omnibus monasteriis ordinis nostri divae virgini consecratis fieri cernimus.

Cetera reverendi patris prioris discretioni et prudentiae committimus.

Acta sunt haec in praenominato refugio Northorn 17. et 18. Januarii 1655.

In quorum omnium et singulorum maiorem fidem et robur cum nominum nostrorum subscriptione officiorum nostrorum sigilla adimpressimus.

(Siegel.) Theodorus Metzmecher,
prior in Gaesdonck et
commissarius.

Fr. Petrus Ruttenius,
canonicae s. spiritus
in Udem prior.

5.

1657.

In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis amen. Nos Theodorus Metzmecher, canonicae Gaesdunckanae prior et per Germaniam superiorem ordinis sancti Augustini congregationis Windesimensis commissarius, canonicam nostram Frenswegianam diocoesis Monasteriensis in comitatu Benthemensi situatam visitantes invenimus congregationem fratrum exiguam iam ante biennium¹⁾ ex domo refugii sui in Northorn industria moderni reverendi patris ad antiquam sedem suam et domum professionis suae regressam eandemque ex ruinis non mediocriter extraxisse atque ad habitationem accomodasse. Venerabilem patrem priorem licet tempore visitationis domo absentem per literas postmodum et mutuuum congressum, virum bonum et pacificum, admonuimus, ut non minus ad domus suae restorationem ceu Nehemias quidem diligenter animum adiciat, quae praecedentium temporum iniuria ac communi illa clade collapsa sunt in utroque tam spirituali quam temporali aedificio, instaurare contendat, zelum facilitate, facilitatem zelo temperet et, ubi necessarium est, competentem severitatem non negligat. Non enim quaevis facilitas bonitas est nec, quae saepe dicitur bonitas, virtus est exemplo Heli sacerdotis, qui quod suos filios corripuisset quidem, sed id nimis languide et remisse, graviter punitus fuit a Deo.

Fratres quoque in Domino hortati sumus, ut nulla temporum iniquitate deterriti aut defatigati a bono abstineant, sed potius

¹⁾ Also nach der Visitation von 1655 (vgl. S. 250 f.).

fortiori zelo divini amoris ad montem solitudinis religiosae ac quietem orationis ac meditationis sedulo confugiant, absterriti a mundo in maligno constituto Deo et propriae saluti vacent in vera pietate, oboediantia, humilitate, sobrietate, morum honestate ac vestium totaque ordinis nostri disciplina, extravagationes ad civitatem vicinam et cum haereticis, de quibus parva vel nulla spes est, quod convertere eos valeant, conversationem nocivam et indiscretam fugientes bonae suae famae et existimationi consulant, ab omni malo aut, quod speciem mali scandalive occasionem praebere potest, cautissime abstinentes bona inculpata vita sua in medio pravae nationis haereticae obmutescere faciant imprudentium hominum ignorantiam, prudenter cogitando vehementer ecclesiam Dei destruere, si in clericis laici merito quicquam notent aut desiderent, nec quemquam, ut s. Gregorius ait, in ecclesia Dei amplius nocere quam qui perverse agens nomen et ordinem sanctitatis ac sacerdotis habet, et quoniam character sacerdotalis quandam habet aeternitatem sibi a Christo communicatam, hinc vos admonere censet omnia desideria vestri affectus et vota, functionem et ministeria a vobis aeternitati vovenda esse atque cum aeternitati consecrati sitis, aeternitati vivatis, aeternitati laboretis, aeternitatem cogitetis, ad aeternitatem respiretis, in qua supremi et aeterni sacerdotis Christi Jhesu aspectu digni fiatis, quod vobis omnibus ex animo vovemus. Et pro excessibus singulis iniunximus recitare septem psalmos poenitentiales cum litanis, precibus et collectis adiunctis.

Status domus est: reverendus pater prior cum tribus sacerdotibus, uno fratre laico ex canonica s. Martini Lovan. et familia competenti. Pecunias ratione processus contra illustrem dominum comitem Benthemensem¹⁾ levatas pro conservatione monasterii, quae se propemodum ad mille imperiales extendebant, quantum fieri potest, reverendus pater prior extinguere conatus fuit, quibus persolutis debita cum creditis ferme aequalia erunt.

Ordinationes bis in anno legendae et diligenter observandae.

Cum liber anniversarius, in quo debita et obligationes misarum continebantur, sit perditus et forsitan maiora sunt onera quam in praesentiarum fratribus, quantum colligimus, imponere intendimus, saltem ad minimum quisque sacerdotum hebdomadatim pro fundatoribus legat tria sacra, ne peccata populi

²⁾ Vgl. oben S. 227 ff.

comedere videantur, quin potius recogitent, quod quidam vir sanctus praedixit satius esse rodere ossa mortuorum quam vivere de elemosinis, pro quibus non oramus, quare huius intuitu attendentes fratrum paucitatem oneri missarum imparem esse, allaborabit reverendus pater, ut ex confratribus suis de domo professionis vel aliunde adhuc duo sacerdotes advocentur, qui quinque ad tempus conventum repraesentabunt et cantandis vel pro paucitate quotidie conventualiter legendis horis divinis ac celebratione missarum domus oneribus respondebunt. Et licet alias nullo onere essent obligati, ad frequentiora tamen missarum sacrificia sese disponere studeant, iratum divinum numen salutifera illa oblatione mitigaturi.

Cum sacrum vel etiam nullae horae conventualiter cantentur aut legantur, conventuale sacrum saltem quotidie in habitu essentiali ordinis, si temporis iniuria permittat, cantetur. Quodsi nec hoc fieri possit, quod tamen omnibus votis desideramus, saltem ad minimum post lectum sacrum conventuale (cum Frenswegiana domus B. M. V. sit nuncupata) cantetur „Haec est praeclarum vas“ cum versu et collecta et vesperi post completorium accensis luminaribus itidem „Salve regina“ etc.

Ut reverendus pater prior melius spiritualibus intendere valeat, cum tempore unum ex suis constituat procuratorem, quem idoneum iudicaverit, qui iuxta statuta pecuniam undequaque collectam statim ad manus prioris deferat.

Iterum hic repetimus, ut abominanda et pessima illa fera...^{a)}

Repetimus iterato omnino indecens esse et contra omnem religiosae puritatis reputationem, ut monasterii officinas indifferenter mulieres ingrediantur aut domesticis curis et obsequiis praeficiantur, imo pro componendis lectis ad dormitorium vocentur, quod hic fieri advertimus. Et quamvis illud cumprimis abrogatum esse vellemus, tamen quia loci temporisque difficultas nobis obicitur, ne impossibilia quasi stricte nimis praecipere videamur, reverendum patrem priorem serio diligenterque monemus, ut mulieribus mansionem in loco sequestrato a communitate aptet et vel maxime procuret, ne familia pro componendis lectis fratrum ad dormitorium unquam vocentur considerando impossibile esse, ut ignis in sinu gestatus non ardeat, ne haec minus diligenter attendendo seipsum censuris canonicis involvat. Coquinae vero

a) Folgt wörtliche Wiederholung des Abschnittes gegen das Privateigentum aus dem Protokoll von 1655 (oben S. 252).

administrationem alicui virilis sexus commendet omnesque religiosi et saeculares a culina arceantur.

Volumus insuper, ut in posterum reverendus pater prior capitulum culparum hactenus intermissum iuxta praescriptum statutorum vel saltem ad minimum de quindena in quindenam servet, quod religiosarum observationum est quasi calcar seu stimulus et leviuscularum transgressionum purgatorium.

Reverendus pater prior curet finaliter, ut in prandio et coena in principio refectionis ad signum praesidis modicum legatur et in fine, servato tamen intermedio illo tempore silentio, lectio resumatur.

Et quod hanc visitationem ob pericula viarum solus peragere sine collega coactus fuerim, communicato scrutinio cum reverendissimo patre commissario generali placuit ipsi pro maiore fide et robore praesentem chartam una mecum nominis subscriptione et sigilli officii adimpressionem communire.

Cetera discretioni et prudentiae venerabilis prioris commendamus.

Acta sunt haec in canonica Frenswegiana 27. Augusti 1657 et ordinata in praefata canonica 9. Maii praefati anni.

(Siegel.)

(Siegel.)

Fr. Jocquet, prior
Rub. Vallis¹⁾ et commissarius
generalis.

F. Theodorus Metzmecher,
prior et commissarius
qui supra.

6.

1661.

In nomine Domini amen. Nos Petrus a sancto Trudone, canonicorum regularium s. Augustini capituli Windesemensis per utramque Germaniam generalis²⁾, et Theodorus Mesmecher, eiusdem congregationis per Germaniam superiorem commissarius et prior Gaesdoncanus, autoritate nostra visitantes monasterium beatae Mariae in Nemore in Frenswegen apud Northorniam invenimus ibidem virum admodum reverendum priorem cum quatuor sacerdotibus religiosiis pro facultate sua populo catholico ex vicinis locis concurrenti sancta sacramenta et Dei verbum subministrantibus. Cum vero antea ad aures nostras perlata fuissent

¹⁾ Vgl. S. 215 Anm. 3.

²⁾ Prior von St. Martin in Löwen, 1658—1674 General (*Acquoy* 3, 320, *Schmitz-Kallenberg im Hist. Jahrbuche* 36, 603).

diversa cum dicta tum scripta etiam nonnulla famam concernentia, omnibus diligenter perlatis et examinatis auditisque etiam nonnullorum extraneorum testimoniis invenimus etiam multa falsa (quo spiritu nescimus) per patriam sparsa et suspicione, passione odioque exorta, conficta atque in peiorem partem interpretata. Unde remedium salubre adhibere volentes, cum ora loquentium iniqua obstruere nequeamus, saltem laborandum censuimus, ut lapis offensionis et petra scandali saltem accepti auferri posset et, quae religionis sunt, imperturbate observari statuente

in primis, quae in praecedenti charta et ordinatione nostra Arenana¹⁾ 1660. 8. Junii²⁾ de divino officio et aliis religiosae vitae institutis ordinata fuerunt, melius observari volumus.

2. Pater Alexander Perchenbosch creatur dispensator secundum praescriptum statutorum.

3. Assumi volumus alium adhuc famulum, qui loco ancillarum coco subserviat in culina.

4. Ancillae autem ex culina et interiorum locorum introitu prorsus arceantur clauso inter domum cespitem et cubicula ipsarum ibidemque per fenestram aut foramen cibus, potus aliaque necessaria tradantur et recipiantur per famulum aut dispensatorem.

5. Similiter lintea lota ad tabulatum suspendenda et siccanda ferantur et suspendantur per famulum, non per lotrices.

6. Extraneae quoque feminae ad officium catholicum venientes ab ambitu, quantum fieri potest, arceantur.

7. Cum autem dictante hospitalitatis aut humanitatis charitate tractandae sunt, permittimus, ut in aula maiori cum viris aut maritis tractari possint, frugaliter tamen et modeste, usque dum alius ipsis locus sit aptatus.

8. Fratres, cum ambulandi facultas datur, extra septa monasterii non nisi bini aut terni exspatiantur seque piis continuo exercitiis tanto cautius et diligentius exerceant, quanto curiosius ab inimicis observantur.

9. Exercitia divina pro catholicis Tubantibus secundum antiquum stylum fieri non inhibemus, etsi pro aliis secundum novum fiat.

10. Cum certo constiterit ex delatione habitus canonici regularis non oriturum inconveniens, eum assumi et saltem intra monasterium portari volumus, praesertim in divinis officiis.

¹⁾ *Aus Sand.*

²⁾ *Nicht erhalten.*

11. Reverendo admodum priori prohibemus, ne circumvallationem aut exclusionem pratorum hactenus communiter depastorum fieri procuret, sed usque ad consensum nostrum praehabitu differat.

12. Litem inter dominum Nyton et dominum priorem¹⁾ etiam praecisam volumus aut amicabili compositione terminari.

Cetera venerabili admodum domino priori committimus in Domino adhortantes, ut omnia secundum statuta peragat et peragi curet. In quorum fidem ac robur has manuum nostrarum subscriptione et sigillorum nostrorum affixione munivimus. Anno Domini 1661. 2. Julii.

(Siegel.)

Fr. Petrus a sancto Trudone, qui supra, generalis.

(Siegel.)

Fr. Theodorus Metzmecher prior, qui supra.

7.

1663.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis amen. Nos Petrus a sancto Trudone, canonicorum regularium s. Augustini capituli Windesemensis per utramque Germaniam generalis et prior Thronianus²⁾ ad sanctum Martinum Lovanii, Leonardus van Bergh, Dumi Mariani Endoviensis³⁾ prior et praefati capituli Windesemensis secretarius, et Joannes Adriani, canonicae sancti Bartholomaei in Sulsta⁴⁾ praepositus, autoritate nostra et capituli praefati visitantes monasterium beatae Mariae in Frenswegen etc. invenimus ibidem congregationem religiosorum fratrum in Domino nobis placentem et catholicorum vicinorum ad idem divinorum causa confluentium saluti pro posse ac debito sedulo invigilantem. Maiori autem fructui, fidei catholicae et sacrae religioni abundantius prospectum cupientes reverendum admodum dominum priorem fraterne adhortati sumus, ut . . .

Fratres similiter paterne ac serio monuimus, ut in medio acatholicae professionis sectatorum constituti memores sint sancti Petri instructionis epistola prima capitulo secundo . . .

¹⁾ Darüber ist sonst nichts bekannt.

²⁾ Seit der Vereinigung mit Marientroon hieß das Stift „Thronus b. Mariae ad s. Martinum“ (Acquoy 3, 153).

³⁾ Marienhage bei Eindhoven in Nordbrabant (ebd. S. 80 ff.).

⁴⁾ Sülte bei Hildesheim (ebd. S. 105 ff.).

Status domus erat: venerabilis dominus prior cum quatuor sacerdotibus professis, uno novitio, uno candidato et familia competente, debita respectu creditorum exigua.

Ordinationes bis in anno legendae
et observandae.

Inprimis, ex quo numerus conventualium adhuc sit exiguus, permittimus, ut horae canonicae legantur sed unisona, cantuali ac morosiore voce cum plena pausa in medio versiculorum, cavendo etiam, ne unus chorus incipiat, nisi alter ultimam syllabam perfecte absolverit.

Matutinae fiant ad medium quintae, quibus consequenter adiungi possunt prima et tertia, sed sexta et nona immediate ante summum sacrum fiant idque dominicis et festis duplicibus cantari volumus, cetero legi permittimus.

Vesperae fiant ad medium quartae, coena fiat hora sexta et post coenam completorium cum antiphona beatae Mariae virginis semper cantanda. Post primam meditatio ad minus per mediam horam et similiter post completorium aut saltem aliqua recollectio.

Caveant etiam conventuales culinam intrare, ex qua etiam extraneos uti ex refectorio, calefactorio ceterisque claustralibus locis excludi volumus.

Ab omni familiaritate cum saecularibus omnes abstineant ac piis exercitiis sese totaliter occupare studeant.

Sine speciali licentia nemo extra monasterium exeat neque bibat aut comedat, praesertim apud haereticos idque non nisi ex gravi causa.

Silentium more aliorum monasteriorum ac praesertim tempore refectionis et a completorio usque post tertiam sequentis diei strictius servetur.

Procurator elapso anno computum exactum reddat ac statum domus declaret sub poena absolutionis, quem etiam in concionando post tres menses vices suas subire volumus.

Ancillae ceteraeque feminae ab interioribus monasterii locis ac nominatim e culina quantocius arceantur.

Cum habitus religiosus absque ulla offensione aut incommodo gestari posse videatur, volumus, ut illum omnes continuo intra monasterium gestent.

Denique venerabili domino priori prohibemus, ne plures adolescentes ad religionem recipiat nisi praehabito expresso nostro aut capituli nostri generalis consensu.

Cetera admodum reverendi domini prioris discretioni commitimus commendantes, ut omnia secundum regulam et statuta peragat peragique curet.

In quorum fidem ac robur has manibus nostris subscripsimus et officiorum nostrorum sigillis munivimus. Anno millesimo sexcentesimo sexagesimo tertio vigesima prima mensis Aprilis.

(Siegel.) Fr. Petrus a sancto Trudone, qui supra, generalis.
Fr. Leonardus van Bergh.

(Siegel.) Fr. Joannes Adriani, qui supra.

8.

1670.

Nos Guilhelmus Milesen, canonicorum regularium ordinis s. Augustini capituli Windesemensis per Germaniam inferiorem, et Matthias Schu, eiusdem capituli per superiorem Germaniam commissarii et canonicarum agoniae Christi Tungris¹⁾ et compassionis b. Mariae virginis in Everhardi Clusa²⁾ respective priores, tum ex commissione speciali reverendissimi patris generalis, tum etiam nostra ordinaria visitantes canonicam colligationis nostrae in Nemore b. Mariae virginis in Frenswegen comitatus Benthemensis et diocoesis Monasteriensis invenimus ibidem reverendum admodum patrem priorem una cum sibi commisso grege, numero quidem exiguo, verum bene nobis in Domino complacentem.

Monuimus insuper admodum reverendum patrem priorem, ut secundum suum zelum, prudentiam singularem ac suavem modum regendi animas sibi concreditas . . .

Confratres nobis in Christo summe dilectos similiter monuimus et serio adhortati sumus, ut, quandoquidem in hoc sacro loco constituti et maxime inter orthodoxae religionis adversarios . . .

Status domus est: reverendus admodum pater prior cum quatuor sacerdotibus praesentibus, duobus absentibus, uno subdiacono et uno converso cum familia competenti. Debita cum creditis compensantur.

¹⁾ *Acquoy* 3, 88 f.

²⁾ *Eberhardsklausen bei Trier (ebd. S. 149 ff.)*.

Ordinationes bis in anno tempore in statutis praefixo¹⁾ non tantum legendae, verum magis observandae.

Imprimis, quoniam diutius domus haec suppriori carere non potuit et ante nostrum adventum in suppriori ordinatus sit venerabilis pater Johannes Fronhoven, tamen ad maiorem pacis et charitatis mutuae conciliandae promotionem et continuationem libera de novo permissa est electio eiusdem. Collectis votis in unum idem de novo communibus votis electus est in suppriori, quem quoque nostra auctoritate confirmamus mandantes, ut eidem omnes absente priore oboedientiam exhibeant sive in choro, sive in capitulo, sive in refectorio, sive alibi sicuti priori, et similiter in absentia prioris omnes officarii ad eum referant, si quid causae in ministerio cuiquam emergerit, et eius praecepto oboediant sicut prioris, et hic cum suo priore uno eodemque sensu et spiritu ac una eademque concordia dominicum gregem ex animo pascat.

Quoniam admodum reverendus pater prior omnibus externis officiis ob suam infirmitatem et senium satisfacere non potest, electus est similiter sanioribus votis in procuratorem huius domus pater Guilhelmus Lageman, ut in solatium reverendi patris prioris ei adiutorio sit ab eoque instructionem domus addiscat et totaliter dependeat. Hic si a venerabili patre priore aliquam summam pecuniae acceperit in quotidianos usus vel ecclesiae, vel familiae insumendam tamquam dispensator fidelis, reddat de ea rationem priori, et quoties requisitus fuerit ab eodem, rationem de singulis sibi commissis reddat et de statu domus et familiae saepius cum ipso conferre non negligat. Constituimus eundem insuper non absoluto procuratorem, sed magis dispensatorem, qui quoque cellam et cubiculum suum non alibi, sed in dormitorio habeat.

Ordinamus similiter et permittimus, ut omnes, qui modo sunt sacerdotes, habeant in omnibus tractatibus vocem capitularem eisque status domus in temporalibus innotescat. Casu, quo Dominus Deus secundum suum divinum beneplacitum aliter disposuerit et mutationem fecerit, omnes hi huius canonicae in temporalibus aliquam certam cognitionem et statum habeant et sciant.

Cum indecorum et similiter contra sacros canones sit intra clausuram religiosorum feminas admittere et maxime in culina

¹⁾ Vgl. oben S. 250.

et aliis locis regularibus ob multas absurditates et inconvenientia, hinc autoritate nostra et etiam capituli nostri generalis mandamus et volumus, ut omnes ancillae et feminae e culina et locis regularibus amoveantur eisque locus aut domus separata aedificetur, ubi tum lacticiniis, tum etiam lineis vestibus lavandis et plicandis operam dent, et quam primum obstruantur omnia ostia, ad quae patet ingressus ad culinam ancillis aut feminis, desuper obligantes conscientiam venerabilis patris prioris et omnium officialium, similiter inhibentes, ne religiosi huius domus easdem visitent aut tempus inutiliter cum eis insumant.

Quantum ad divinum officium attinet, volumus et hisce mandamus et ordinamus, quatenus semper „Te Deum laudamus“ sollenniter alternative cum organo cantetur et similiter diebus ferialibus et per hebdomadam summum sacrum, curabitque venerabilis pater prior, ut pro infirmaria aptetur locus conveniens casu quo, quod Deus avertat, contagio in hanc domum irrepserit, malum hoc ulterius serpere non possit. Et pro maiori commoditate tum confessariorum, tum poenitentium in ecclesia construantur ad minimum duae sedes confessionales.

Prohibemus similiter, dum fratres aut fratres exterius constituti et emissi redeunt domum, non in culina, sed in refectorio sumant portionem eis debitam, et pater supprior post completorium claudat dormitorium.

Quicquid datur patribus sive in confessionali sede sive aliunde, quatenus abominabile vitium proprietatis de medio tollatur, resignetur in manus venerabilis patris prioris aut supprioris, ut indigentes eadem non in inutiles et superflues, sed in necessarios usus insumant, et casu, quo necessarium sit scribere litteras, sive ad superiores ordinis sive alibi, venerabilis prior ad tollendam proprietatem easdem solvat.

Ceterum, quia non sufficit leges condere et recondere, si non observentur, hinc hisce obligamus conscientiam venerabilis patris prioris, ut earundem tam in se, quam in sibi commissis sit diligens et fidelis executor et gregem familiamque sibi commissam verbo et exemplo aedificet et confortet in omnibus. Econtra protestamur nos infrascripti nos in hac parte officio nostro non defuisse, sed omnes ordinationes has statutis nostris conformes et observatione faciles non tantum legendas, sed et observandas absque ulla tergiversatione esse.

Cetera venerabilis prioris zelo, prudentiae singulari corrigenda et emendanda commisimus, ne opus sit semper expec-

tare adventum visitorum, quoniam domus haec longe distat, ut ipse secundum statuta excessus et defectus suorum corrigat et puniat, quoniam praelatus zelosus et diligens est quotidianus visitor.

Adhaec commendamus omnibus statum s. Romanae ecclesiae, Romani imperii, illustrissimum principem et episcopum Monasteriensem, excellentissimum comitem Benthemensem, capitulum nostrum, nos et iter nostrum omnium confratrum precibus.

Acta sunt haec 28. et 29. Julii 1670. In quorum fidem hasce praeter manus subscriptionem sigillo officii communivimus.

Fr. Guilielmus Milesen,
qui supra.
(Siegel.)

Fr. Matthias Schu,
qui supra.
(Siegel.)

9.

1671.

In nomine ss. et individuae Trinitatis amen. Anno a nativitate Domini millesimo sexcentesimo septuagesimo primo mensis Aprilis die decima sexta comparuit coram me, notario publico, et testibus infrascriptis reverendissimus dominus dominus Petrus a sancto Trudone, canonicorum regularium sancti Augustini congregationis Windesemensis per utramque Germaniam prior superior seu generalis, una cum assumpto sibi collega reverendo admodum domino domino Hermanno Soly, priore monasterii beatae Mariae in Viridi Valle in Silva Zoniae¹⁾ etc., inquam in monasterio b. Mariae in Frenswegen eiusdem praefati ordinis et congregationis Windesemensis in diocesi Monasteriensi et comitatu Benthemensi sito, ad quod quidem praefatus dominus generalis se ex Brabantia advenisse declaravit eo, quod ex urbe Roma intellexisset ibidem sacrae eminentissimorum dominorum dominorum cardinalium congregationi nomine excellentissimi comitis de Benthem²⁾ oblatum fuisse libellum supplicem, quo petatum fuit dari decretum ab eadem sacra congregatione, vigore cuius canonici regulares a praefato monasterio Frenswegiano

¹⁾ *Groenendaal in Sonienbosch bei Brüssel (Acquoy 3, 14).*

²⁾ *Es handelt sich um den 1667 katholisch gewordenen Grafen Ernst Wilhelm (1643—1693).*

eicerentur, missionarii aut alii immitterentur praetensis causis, quod canonici isti regulares ibidem irregulariter, fraudulose ac mixtim cum mulieribus habitarent, chorum ac divina officia aut non aut non debito servarent, sacramenta poenitentiae ac eucharistiae ceteraque pastoralia vicinis catholicis aut recenter conversis non administrarent, non administrare vellent. Quas praetensas causas etsi primo adventu non subesse easque non nisi meras calumnias esse viderit, et per mille testes, si opus foret, probari posset, nihilominus praefatus dominus generalis convocatis me notario et testibus infrascriptis, praesentibus eiusdem praefati monasterii priore ac conventualibus instituta more ordinis visitatione abundantius constare et probari voluit. Unde in primis in virtute sanctae oboedientiae omnes adiuravit, ut, si quae in reverendo admodum priore aut cunctis fratribus emendatione digna aut ad commune monasterii bonum, maxime autem quoad conversationem religiosorum tam in quam extra monasterium, vitae regularis observantiam, administrationem sacramentorum etc. spectantia sibi candido declararent ac edicerent.

Deinde itum est ad templum inspectaque venerabilis eucharistiae pixide eiusque tabernaculo, sacro oleo ceterisque pro eorum custodia ac domus Dei decore, locis, altaribus etc. omnia bona ac nitide composita invenit et approbavit.

Convocatis postmodum particulariter ad se singulis religiosis stricte eos in omnibus examinavit invenitque fere regulae et statutis conformia observari nec quidquam notatu dignum contrarium, et si quid antea contrarium contigerit, debite emendatum.

Hisce non contentus per notarium et testes vicinos dominos pastores ac missionarios, viros nobiles aliosque fide dignos convenire fecit et testimonia ipsorum legitime requiri, qui absque ulla contradictione, imo et sponte praeclara de conversatione religiosorum et administratione sacramentorum testimonia dederunt testantes canonicos regulares Frenswegianos non irregulariter, sed exemplariter ac religiose vivere hactenusque vixisse non solum domi, sed et foris, bonae famae odore redolere semperque redoluisse, non mixtim cum mulieribus, sed non solum ab ipsarum, sed etiam ab omni aliorum quorumcumque saecularium conversatione habitasse et habitare, sacramenta poenitentiae et eucharistiae et alia pastoralia ex speciali licentia illustrissimorum ordinariorum tam intra quam extra monasterium catholicis dudum administrasse nec unquam cessasse et modo adhuc administrare, singulis diebus dominicis ac festis ultra praefata conci-

onem, summum sacrum sollemniter etiam cum organo ac bina vice cathegismum ante et post meridiem haberi ac fieri, et similiter praefata exercitia in civitate vicina Northorn et alia Nienhusen per ipsos fieri seseque ferventissimos pro salute proximorum ministros zeloque animarum inflammatos ostendere cum catholicorum omnium satisfactione et applausu et haereticorum invidia.

Nihilominus pro maiori disciplinae regularis vigore et exactiori sacramentorum administratione has pauculas ordinationes praescripsit.

In primis ordinationes praecedenti anno in visitatione per reverendos admodum dominos commissarios provinciales facta in viridi observantia manere iussit.

Secundo quia maioris momenti et fructus sunt administratio sacramentorum poenitentiae et eucharistiae, conciones et cathecismi quam statuto tempore horarum canonicarum persolutio, voluit, ut, quando est maior populi concursus, horae canonicae ita praeveniantur, ut sufficiens sit tempus pro concione, cathecismis et sacramentorum administratione et summo sacro pro populi satisfactione et devotione sollenniter cantando.

Tertio ut in administratione sacramentorum ritualibus seu agendis diocesis Monasteriensis utantur seseque exacte conforment novissimae constitutioni sanctissimi domini nostri Clementis papae decimi, qua regularium privilegia quoad praedicationem verbi Dei et sacramenti [!] poenitentiae declarantur iussu celsissimi ac reverendissimi principis ac domini episcopi Monasteriensis etc. in synodo episcopali decima quarta Octobris 1670. Monasterii habita publicatae.

Quarto si in administratione sacramentorum dubium aliquod occurrerit, praesertim circa matrimonium et baptismum, cum ex diversis locis ad ipsos catholici confluent, in quorum aliis sunt missionarii seu pastores, in aliis non, ad celsissimum principem Monasteriensem aut eius vicarium semper recurrant.

Quinto cum habitus candidus canonicorum regularium haereticis nimium sit invitus illique ubique in comitatu et numero et auctoritate praevaleant, permittimus, ut, dum extra monasterium ad sacramenta in aliis locis administranda aut ad alia negotia religiosos exire oportet, nigra tunica regularem candidam vestem tegere possint, sic tamen, ut a viris prudentibus, cuius sint instituti, valeant dignosci.

Denique quos secum adduxerat religiosos sacerdotes, iisdem Frenswegianis adiunxit eosque tamquam fratres haberi et tractari voluit plures missurus, cum opus fuerit.

Cetera venerabilis domini prioris prudentiae et zelo commisit, ut omnia secundum statuta peragat et a suis peragi curet.

Denique reverendissimus dominus generalis praefatus omnes conventuales denuo convocatos gravi admonitione exhortatus fuit ad exemplaris vitae normam, ut iam catholici intuentes magis in fide roborentur ac haeretici confundantur, statum s. Romanae ecclesiae ac s. Romani imperii, celsissimum principem Monasteriensem, excellentissimum comitem Benthemensem, seipsum et congregationem Windesemensem omnium precibus commendans.

Acta sunt haec in praefato monasterio Frenswegiano atque ad maiorem fidem ac robur manibus propriis reverendissimus dominus generalis et praefatus dominus collega ipsius penes me notarium et testes subscripserunt et officiorum suorum sigillis munierunt petentes a me desuper unum aut plura fieri instrumentum seu instrumenta, et erat subscriptum¹⁾.

(L. S.) Fr. Petrus a sancto Trudone, capituli
Windesemensis generalis.

Fr. Hermannus Soly, prior ut supra.

Fr. Henricus Holthausen, prior
Montis orientis vulgo Osterbergen
ord. s. crucis.

Franciscus Wilhelmus Coster,
Ambmannus in Widtmarschen.

Joannes Weddelinck, not. pub.,
m. propria.

Ao 1671.

¹⁾ *Es gelang der Kongregation, die Gefahr abzuwenden, indem sie sich an den Fürstbischof von Münster wandte. Das Stift mußte sich aber folgenden Bedingungen unterwerfen: 1. In monasterio tot sint sacerdotes et religiosi, ut non solum iuxta regulam et statuta ordinis chorus et divinum officium in ecclesia congrue decenterque servari, sed etiam cura animarum ibidem et vicinis locis, prout infra, debite administrari possit. 2. Et quia ab annis restitutionis hucusque observatum fuit non modo non sufficientes esse admissos, sed ex aliis ordinis monasteriis huc nunc vocatos esse, personae habiles et, quam utilissime fieri poterit, e dioecesi Monasteriensi ac vicinia in eo numero assumantur, qui oneribus supportandis sufficere videbuntur. 3. Tertio nulla omnino mulier sive intra septa monasterii sive ita prope, ut exin scandalum enasci possit, nunquam habitabit. 4. Curam animarum et pastoraalem non solum adventantibus in Frenswegen, sed etiam uti pastores seu missionarii post impetratam a celsissimo principe episcopo Monasteriensi, domino nostro clementissimo, seu eiusdem vicario generali approbationem et*

10.

1676.

In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis amen. Nos Henricus Stecklenus, canonicorum regularium s. Augustini per superiorem Germaniam commissarius et canonicae Petri ac Anthonii in Dalheim prior¹⁾, nec non Henricus Heidmeyr, canonicae s. Meinolphi confessoris in Bodeken prior, potestate nostra ordinaria visitantes canonicam colligationis nostrae Windesheimensis Nemoris sanctae Mariae virginis in Vrenswegen comitatus Bentheimensis et dioecesis Monasteriensis invenimus ibidem reverendum patrem priorem cum congregatione canonicorum numero et religione auctam desuperque nobis plurimum in Domino placentem.

Dominum priorem²⁾ insuper in Domino rogando monuimus, ut quo pede coepit, strenue pergat, quatenus . . .

Fratres insuper nobis ex animo plurimum dilectos in visceribus Jesu Christi monitos volumus, . . .

Status domus Vrenswegianae hic est: reverendissimus pater prior cum 6 sacerdotibus, duobus clericis professis, duobus conversis et 4 novitiis et familia ordinata et competente. Debita cum creditis compensantur.

iurisdictionem in Northorn, Nienhauss, Emblicheim et, si forsan celsitudini suae et eiusdem vicario alibi necessarium fuerit, prompte et rite administrabunt. 5. Nulla bona ad monasterium quomodolibet pertinentia absque praesentibus et consensu celsissimi principis et excellentissimi comitis alienabunt ac simul, ubi et quomodo pecunia de venditis pro nuper (*in der Handschrift steht, wohl als Schreibfehler, puper*) in Tubantia huiusmodi bonis denuo collocata sit, specificè docebunt. 6. Ut autem hoc tanto severius impostorum servari possit, extradant exactam, specificam et accurate descriptam omnium bonorum ac reddituum designationem intra quatuor septimanas ad manus vicarii generalis. 7. Modernus prior (*Bartholomäus Reiners*) monasterii ex causis domino commissario indicatis amovebitur eidemque vir exemplaris, qui et monasterio praeesse et celsissimo principi episcopo, ut decet, oboedire et excellentissimum comitem venerari possit, cum consilio substituetur. 8. Promittent neque priorem neque religiosos coniunctim vel divisim unquam pacta vel confoederationes, multo minus conspirationes cum ceteris statibus, praesertim acatholicis contra excellentissimum comitem inituros aut contracturos, sed rem catholicam, statum, honorem ac bonum excellentissimi comitis quovis loco et tempore pro posse et nosse semper promoturos nec directe vel indirecte contra acturos aut agi passuros. Signatum Coesfeldiae in castro sancti Ludgeri die tertia mensis Septembris 1671. Ex speciali iussu celsitudinis suae Joan. Alpen, vicarius generalis. (*Abschrift in demselben Bande, der die Visitationsprotokolle enthält; vgl. die Einl.*)

¹⁾ *Später, 1677—1683 General (Acquoy 3, 320, Schmitz-Kallenberg im Hist. Jahrbuche 36, 603).*

²⁾ *Johannes v. Vroonhoven 1671—1688.*

Quandoquidem nulla congregatio tam perfecta, in qua non minimi aliquando ex humana fragilitate prorumpent defectus, aliquot ordinationes ad praescriptum statutorum nostrorum ponere vel potius memoriae vestrae obicere volumus pro ulteriore in sancta religione profectu, quas facilius observabitis si aliquoties more consueto capitulariter praelegatis.

1. Quia errores facile corriguntur positis crebris admonitionibus et redargutionibus superiorum, capitulum culparum a reverendissimo Domino priore de quindena in quindenam feria 6. non facile intermittatur, a quo se nemo absentabit nisi legitimo impedimento sit excusatus. In capitulo culpas suas dicent et de defectibus religiosae disciplinae invicem accusent. Iubet s. regula nostra cp. 5. de frat. correct.

2. Ut etiam obices ponantur murmurationibus, quia inde maxima sequitur imperfectio religiosis, si qui indigent, humiliter petant, et, quod petitur necessarium, cum charitate dispensetur. Fratres tamen non excedant in modo postulandi, ut quae pro necessitate petuntur, in superfluitatem degenerent. Fratres non facile permittantur exire nisi causa praedicationis aut alterius spiritualis domesticaeve utilitatis. Si tamen exeundi aliquando concedatur licentia, honesto et non superfluo viatico exhilarentur. Econtra fratres, quae lucri faciunt in pastoratibus vel quae donantur ab amicis, in depositum cedant domino priori vel ex beneplacito eius alteri, ut prior pro rationabili postulatione fratrum dispense, prout cuique utile vel necessarium fore videbit. Sic pessimum vitium proprietatis a religione suaviter eliminabitur. Reg. c. 6. de proprietate.

3. Quoniam frustra corpus fovetur perituum, nisi animus refocilletur aeternum victurus, colloquia indifferentia in refectorio non permittimus. Permissione vero facta loquendi a reverendissimo domino priore aliquando de virtutibus, profectu ordinis, casibus conscientiae vel fidei controversiis conferendum erit more scholae Augustiniana (Possidius in vita s. Augustini), ne, dum indifferenter loquimur, in detractiones, calumnias et huiusmodi mala, etiam inadvertenter, dilabamur. Principium mensae et finis nihilominus pia lectione venerabilis Thomae a Kempis vel alterius devoti scriptoris condat. Alias locis et temporibus constitutis, imprimis post completorium silentium strictissime servetur, quia hoc est fundamentum religionis et *in multiloquio* raro vel nunquam *deest peccatum*¹⁾, s. Jacob. cp. 4. Quia etiam ex

¹⁾ *Prov. 10 19.*

nimia conversatione saecularium saepe mores depravantur religiosorum, statuimus

4. ut nullus posthac saecularium ad commune refectorium postuletur sub quacunque specie sine expresse petita et obtenta licentia prioris. Verum si consanguines suos visitare subinde placeat, admittantur ad cameram hospitem et eodem, qui vocandi sunt, vel a priore vel in ipsius absentia a seniore domus convocentur. Quod dictum est de refectorio, intelligi quoque volumus de culina, quam nec fratribus intrare nec alios eodem convocare permissum est, nisi specialis exigat necessitas vel licentia data conniveat. Feminae ad culinam non admittantur, a quibus scandalum oriri possit infirmis.